FORMATI I RAPORTIT NGA PROCESI I KONSULTIMIT


Hyrja/sfondi


Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit, Në mbështetje të paragrafit 1 të nenit 37 të Ligjit nr. 04/L-032 për Arsimin Parauniversitar në Republikën e Kosovës (Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës / nr. 17 / 16 shtator 2011), Prishtinë, paragrafi 3 i nenit 24 te Ligji nr. 04/L-138 për Arsimin dhe Aftësimin Profesional (Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës / nr. 7 / 26 mars 2013), Prishtinë,), nenin 11, paragrafi 1, nënparagrafi 1.5 tё Ligjit Nr.08/L-117 për Qeverinë e Republikës së Kosovës (Gazeta Zyrtare, Nr. 34, 18 nëntor 2022 dhe nenin 38, paragrafi 6 të Rregullores Nr. 09/2011 të Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës.
Qëllimi i këtij  udhëzimi administrativ është te rregulloj pozitën, funksionin, rolin, mënyrën e financimit, monitorimin dhe vlerësimin e Këshilltarëve për Karrierë në institucionet e arsimit parauniversitar (SHMU, gjimnaze dhe AAP), sipas standardeve të përcaktuara në shtojcat përkatëse të këtij UA.

Gjatë hartimit të këtij Udhëzimi administrativ janë mbajtur një varg takimesh me anëtaret e grupit punues si dhe me përfaqësues nga Ministritë e linjës, përfaqësues nga Odat e Kosovës, përfaqësues nga DKA, IAAP dhe AAAPRr 


Ecuria procesit të konsultimit
`
Procesi i konsultimit ka shkuar  përmes platformës së konsultimeve publike si dhe mbajtja e takimeve, punëtori,  dhe korrespondenca elektronike ku kemi marrë opinione te akterevëve kompetent. 




	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesmarresve
	Numri i pjesёmarrёsve të cilet kane kontribuar
	Numri i komenteve te pranuara

	1. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	
	
	
	

	2. Punёtoritё me grup punues ndёrinstitucional 
	Kane qene anetar te grupit punues
	
	
	

	3. Diskutimi paraprak
	Nga data 06.05.2023
deri 25.05.2023
	42
	1
	1

	4. Publikimi në uebfaqe/Platforma elektronike /Diskutimi public
	Nga data 29.05.2023 deri
15.06.2023
	66
	1
	4

	5. Takimet publike
	
	
	
	

	6. Konferencat
	
	
	
	

	7. Takime me grupe të interesit
	
	
	
	

	8. Punëtoritë
	
	
	
	

	9. Intervistat/takimet sy në sy
	
	
	
	

	10. Hulumtimet e opinionit
	
	
	
	

	11. Votimi diskutues
	
	
	
	

	12. Panelet me qytetarë
	
	
	
	

	13. Stendat në rrugë
	
	
	
	

	14. Tjetër
	
	
	
	




Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit dhe kategoritë e kontribuesve 

Në këtë proces ka punuar maksimalisht grupi punues,  dhe gjatё gjithё procesit kemi pasur gjithsej 4 komente  nga zyra ligjore e kryeministrise .

Çështje tjera

Meqë drafti ishte punuar me shumë kujdes dhe me nenet e deshifruara e konsideronim se mund t`i kontribuonin maksimalisht qëllimit të U.A te cilit ju kane bashkakengjitur edhe standardet per keshilltar te karrieres sipas niveleve, nuk kemi pasur çështje tjera për  të adresuar. 

Hapat e ardhshëm

Pasi që nga plasimi në platformën online në diskutim paraprak kemi marrё komente, kemi ftuar grupin punues i cili ka inkorporuar komentet e ardhura në draft UA pastaj i njejti është përcjellur per diskutim publik ku kemi marre kater (4)  komente gjate ketij procesi  e kemi proceduar U.A për procedurat finale në zyrën ligjore, për përgatitje dhe dorëzim në kabinetin e ministres për miratim dhe nënshkrim. Ky UA eshtë miratuar dhe nënshkruar nga Ministrja.



Tabela e detajuar me informatat për kontribuesit, arsyetimet për përgjigjet e pranuara dhe të refuzuara.  

	Emri   i organizatës /individit
	Koment i organizatës /individit
	Përgjigja nga Ministria
E pranuar plotësisht
E pranuar pjesërisht 
E refuzuar

	Sqarim nga Ministria 
(veçanërisht arsyet për të mos pranuar komente të caktuara)

	Zyra Ligjore në ZKM

Besnike Mehmeni
Zyrtare e lart ligjore/ ZKM

	Të riformulohet neni 2 


1. Rekomandoj që të riformulohet titulli I UA dhe të harmonizohet thirrjen për nxjerrjen e AU të shtohet në titull ''standardeve të specifikuara''
	Pranohet plotësisht
	GP ka vendosur,  te shtohet Neni i 8  ku duhet te përfshihen standardet ,dhe mos te ndryshoj titulli por te vendosen te qëllimi ,sipas standardeve te bashkangjitura me këtë UA.

	Zyra Ligjore në ZKM
	2. Përkufizimet duhen që të fshihen pasi që ishin përsëritur edhe tek shtojcat /standardet
	Refuzohet
	GP ka vendosur se përkufizimet duhet te jene edhe te UA meqenëse këto dokumente mund te përdorën te ndara nga njëra tjetra.

	Zyra Ligjore në ZKM
	3.  Te konsultohet Ministria e Finacave...
	Pranohet
	

	Zyra Ligjore në ZKM

	3. Te përcaktohet numërim i shtojcace se nuk është vetëm 1 shtojcë ne brendinë e shtojcave, gjithashtu duhet ti bashkangjitur edhe në gjuhen serbe dhe angleze duhet te jene pjesë e trupit të UA. 

	Pranohet
plotësisht
	



